quattuor utilitates sive cas sui aduetus dicēs. Studebat oēs supbiō adam stirpe p̄geniti, p̄spera vite p̄ntis appetere. aduersa devitare. op probria fugere. glaz appetere. Venit inter eos icarnat⁹ dñs aduersa appetēs, p̄spera spēmēs. oppbria āplectēs. gloriā fugiēs. Idē. Christ⁹ expectat⁹ veit. veniēs noua docuit. docens noua. mirabilia exercuit. mira faciēs. praua toleravit. Bern⁹. qz alias pot̄ dicēs. Tripli morbo miserabilis laborā nā et faciles sū ad seducēdū. obiles ad opandū et fragiles ad resistēdū. Si discernere volum⁹ iter bonū et malū d̄cipi mur. si tēptam⁹ facere bonū d̄fici⁹. si conamur resistere malo supamur Necessari⁹ ē p̄ind saluatoris aduēt⁹ vt i nob pfidē hītās illuminet cecitatē nrāz. et nobiscū manēs adiuuū ūfirmitatē nrāz et p̄nobis stās fragilitatē nrāz p̄tegat et p̄pugnet. Hec bern⁹ // B Lirca sc̄z aduētū sc̄z ad iudiciū duo vidēda sūt sc̄z. An cedētia iudiciū. et xcomitātia. Aifice dēta sūt tria. sc̄z signa tribilia. atxpi fallacia. et ignis vebemtia. Tigrina at tribilia p̄cedētia iudiciū ponūt. v. Lu. xxi. Erūt signa i sole et lui na et stellis. et i tris p̄ssura gētū p̄ xfusionē sōt⁹ maris et fluctū Tria signa prima d̄terminat̄ apoc. vi. Sol fact⁹ ē niger tāq̄ sacc⁹ cilicinus et luna facta ē sicut sanguis et stelle celi cecideb̄t sup terrā. Sol igit̄ d̄r obscurari v̄l quātū ad sui luminis privatōz. vt p̄efamilias. id est boie moriēte q̄si lugere videat. l̄ q̄ntū ad maioris luq̄. id ē. claritatis xp̄i sup uētōz v̄l q̄ntū ad metaphoricā locutōz. qr fm aug. et secura erit v̄dic ta diuina q̄ etiā sol ip̄az respicere nō audebit. l̄ q̄ntū ad mysticā signū ficasitōz. qr sol iusticie xp̄i tūc obscurat⁹ erit qr null⁹ ip̄m xferi audebit. Lelū aut̄ d̄r hic aerū. et stelle vocāt̄ assub que babēt silitudinē stel laz. et dicūt stelle cadere d̄ celo fm vulgi opinionez q̄si assub d̄scendit. Usi et scripture xformat se xmuui mō loquēdi. Lūc em̄ maxie fiet talis imp̄ssio qr ignea qualitas abūdabit. et bec faciet dñs ad terzorem peccatoz. Vel stelle dicūt cadere qr igneas comas emittēt. v̄l qr m̄ti qui viðbanf stelle d̄ ecclia cadēt. v̄l qr retrahētūmē suū ut minē vide ant. Be q̄rto signo quod erit p̄ssura in terris. legit̄ math. xxviii. Erit tūc tribulatō q̄l nunq̄ sūt ab inicio m̄di w̄. Quintum signum sc̄z con fusionem maris quidam existimat̄ esse q̄ mare eum magno fragoze p̄ibit a christiana qualitate secundum illud apocalip. xxi. Et mare iā nō est. Vel secundum alios ille somitus erit q̄m nō sine murmure magno xl. cubitis sup montes eleuabitur et postea d̄primeb̄t. Usi ad literaz fm gregorium tunc fiet nouaz inaudita maris et fluctuum perturbatio Hieronimus autē in annalibus hebreoz̄ inuenit. xv. signa precedētia iudiciū. Qz vt̄ cōtinue futura sint an interpolatim non exp̄lit. Tertia die erigz se miare. xl. cubitis sup altitudinez mōtiū stans i loco suo q̄si mur⁹. Ecclā die tm̄ d̄scēdet ut v̄c videri possit. Tercia die marine belue apparetēs sup mare dabunt mugit⁹ vsqz ad celuz et eaꝝ mugit⁹

solus deus intelliget. Quarta die ardabit mare et aqua. Quinta arbores et herbe dabunt rorem sanguineum. In hac etiā quinta die ut alii asserūt omnia volatilia celi cōgregabunt in campis. vñiqd qz genus in ordine suo. n̄ gustaria nec bibēria: s̄z vicinū aduentū iudicis formidātia. Sexta ruent edificia. In hac etiā sexta die ut dicit fulmina ignea surgent ab occasu solis cōtra faciem firmamēti vsqz ad ortū cōcurrentia. Septima petre adiuvicem collident et in quatuor partes scindentur: et vnaqueqz pars ut dicis collidet alterā: nescietqz homo sonū illū sed tantū deus. Octava fiet generalis terremotus qui adeo erit magnus: ut dicis q nullus homo nullū animal stare poterit. sed ad solū omnia p̄sternēt. Nonne equabit terra. et omnes montes et colles in puluerēte digent. Decima exhibuit homines de cauernis et ibūt velut amentes. nec mutuo sibi loqui poterūt. Unde surgēt ossa mortuoz. et stabūt sup sepulcra. omnia enī sepulcra ab ortu solis vsqz ad occasum solis aperiens ut inde mortui exire valeant. Duodecima cadent stelle. omnia enī sidera errantia et stationaria spargent ex se igneas comas. et tēp̄tūc valde generabunt assub. In hac etiā die dicit q omnia animalia revertent ad campos mugientia nec gustantia nec bibēria. Tredecima morientur viuētes ut cū mortuis resurgant. Quartadecima ardabit celū et terra. Quintadecima fiet celū nouū et terra noua. et resurgēt omnes. ¶ Secundum qd pcedet iudicium erit antichristi fallacia. Ipse enī omnes decipe conabit quatuor modis. Primo p callidā suasionē sine scripturarum falsam expositionē. Mittetur em̄ p suadere et scriptura firmare se esse messiam in lege. pmissum. Unde et legē christi d̄struet et suam statuet Psal. Constitue domine legislatorem sup eos qd. glossa id est antichristū legis prae latorem. Bān. xi. Et dabūt abominationem et desolationem tēpli. Blosa. Antichristus in tēplo dei sedebit quasi deus ut legem dei auferat. Secundo per miraculorum operacionem. ii. thess. ii. Tertiū aduentū erit secundum operationē satanæ in omnibus verbis et signis et pdigiis et mendaciis. Apo. xiii. Fecit signa ut etiā ignem faceret de celo in terrā descēdere. Blo. Et apostolis datus ē spiritus sanctus in specie ignis et illi dabunt spiritum malignum in spe ignis. Tercio p donorum largitionem. Bān. xiii. Dabit eis portationem in multis et terrā diuidet gratuito. Blo. Antichrist⁹ deceptis vōa multa dabit et terrā suo exercitu diuidet. Quos ei suo terrorē subiugare n̄ poterit. avaricia subiugabit. Quarto p tormentoz illatōz. Bān. viii. Sup̄ quā credi potest vniuersa vastabit. Itē gregō. loquēs d̄ antichristo. Robustos quippe iterfecit cum eos qui mīte invicti sunt corporiter vincit. Tercium quod precedet iudicium erit ignis vehementia qui quidem precedet faciem iudicis. Illum enim ignem emitter deus. Primo ppter m̄di inuatoz purgabit ei et renouabit omnia clementia.

Unde et adins fat aque diluvii. xv. cubitis mōtib⁹ altior erit. sicut dicit in historia i colastica. qz opa hominū tñ ascēdere poterāt. Secūdo ppter hominī i purgatōz. qz illis q tūc viui reperiens erit loco purgatorii. Tercio ppter maiores dānatoz cruciatōz. Quarto ppter maiores sāctoz illaminatōz. Nam scđm basilīu de⁹ facta mudi purgatōe diuidet calorē a splēdore et totū calorez mittet ad regionem damnatorū ut ampli⁹ crucient. et totuz splendorē ad regionē beator. ut aplo⁹ iocūdent. ¶ **I** Locomitātia aut iudicium erit plura. Primum est disceptatō iudicis. Iudex enī in vallež iosaphat descēdet. et bonos et malos iudicabit. bonos a dextris et malos a sinistris statuet. Et cōdū est in loco eminēti enī esse futur⁹ vnde ceteri poterūt enī videre. Nec intelligendū est q omes intra illam valliculā excludant qz hoc esset puerile. ut dicit hieronim⁹. sed q erūt ibi et i locis circūiacētib⁹. In parua aut terra innumerabilita milia hominū esse possut. maxime quandoz stringuntur. Et si necessē fuerit electi erūt i aere corporum agilitate. dānati vero etiā esse poterūt diwina suspendēte virtute. Et tunc iudex cū malis disceptabit. et eos popib⁹ misericordie que nō habu. erūt obiurgabit. et tūc omes sup se plāgent. scđm qd ostendit chrisio. sup mathei dicens. Plangent se iudei videntes viuentē et vivificatē quem qsi hominē mortuū existimabāt. et quincētes se de corpe vulnerato scel⁹ suū denegare nō poterūt. Plangent se et gētiles q variis disputatōibus philosophoz decepti irratōnabilē stulticiā putauerūt esse deum colere crucifixū. Plangent se xp̄iāi peccatores. qui magis dilexerunt mūndū q deū vel xp̄m. Plangent se heretici q pux̄ hominē crucifixū dixerūt. cū videat ipm esse iudicē in quē puxerūt iudei. Plangent se omes trib⁹ terre. qz nec resistendi virt⁹ est ptra enī. nec fugiendi facultas ante faciē ei⁹ est. nec penitētie loc⁹. nec satisfactōnis tpus. ex a gustia enī omnū rerū nūl eis remanet pter luctū. ¶ **S** Secūdū ē dis ferentia ordinis. nā sicut dicit gregori⁹ in iuditio qtuor erūt ordines. duo ex pte rexborū. et duo ex pte electorū. Alii enī iudicant et pereūt sicut bi qb⁹ dicef. Esuriui et nō dedistis mibi manducare 2d. Alii ve ro nō iudicant et pereūt. sicut bi de quib⁹ dicif. Qui nō crediderit iaz iudicat⁹ est. qz nec iudicis verba p̄cipiūt. q ei⁹ fidē nec verboten⁹ seruare voluerūt. Alii iudicantur et regnant sicut bi qb⁹ dicef. Esuriui et de distis mibi māducare 2d. Alii non iudicant et regnāt sicut viri pfecti q alios iudicabūt. nō q sententiam ferāt. qz hoc solius iudicis est. sed dicuntur iudicare. id est iudicanti assistere. Et illa assistentia erit prims ad sanctorum honorē. Magn⁹ enī honor erit cum iudice sessionem habere. Iuxta qd p̄misit domin⁹ mathei. xix. dices. Hedebitis sup sedes et cetera. Hodo ad s̄ie p̄firmatōz. s̄na z ei iudicis appbabūt sicut aliqui illi q iudicanti assistūt ei⁹ s̄niām appbabant. et ad ipam approbandam

subscribunt. **Psal.** Ut faciant in eis iudicium conscriptum. et cetera
Tercio ad malorum condemnatorum. quos quodcumque denabat et vite sue propositorum.
Ibi Tercium est insignia passionis. scilicet crux clavi et cicatrices in corpore
Hec enim erunt primo ostensione sue gloriose victorie. et non in excellentia glorie apparebunt. **Un**us criso. super mattheum. **C**rus et cicatrices radiis solis erunt lucidiores. **A**dem. Considera quam sit virtus crucis. sol obscurabitur. et luna non dabit lumine suum. ut discas quantum crucis luna lucidior et sole perlarior est. **S**econdo ostensione sue misericordie. ut ex hoc ostendatur quod misericorditer boni sunt salutati. **T**ercio in ostensionem sue iusticie ut ex hoc ostendatur quod iustissime regni sunt damnati. quod scilicet pars sui sanguinis tempserunt. **U**nus in hec verba eis expobabit. ve dicit criso. super mattheum dices. **E**go propter vos homo factus sum. propter vos alligatus sum et delus et celsus et crucifixus. ubi est tantorum iuriam meam fructus. **E**cce pars sanguinis mei quod dedi pro redemptione animarum vestiarum. ubi est seruitus vestra quam mihi pro parte sanguinis mei dedistis. **E**go super gloriam meam vos habui cum esset deus apparet homo. et viliorem me omnibus rebus vestris fecistis. Nam omniem rem vilissimam terre amplius dilexistis quam iusticiam meam et fidem. **H**ec criso. **Q**uartum est seueritas iudicantis. Non enim flectetur timore quod omnipotens est. **C**ris. Non resistenti virtus est contra eum nec fugiendi facultas regit. Nec munere poterit corrumpi. quod ditissimus est. **B**ernardus. Clemens veniet dies illa in qua plus valebit pura corda quam astuta verba. et conscientia bona quam mansuetus plena. Ille enim est qui non falleat verbis nec flectetur donis. Item augustinus. Expectat dies iudicii. et aderit ille equissimus iudex qui nullus potestis personam accipit. cui palacium auro et argento nullius episcopus vel abbas vel comes corrumpere poterit. Nec odio quod optimus est. In eum enim est qui optimus est odium cadere non potest. **G**ap. xi. Nihil odisti eorum quod fecisti. Nec amore quod iustissimum est. **U**nus etiam fratres suos. id est falsos christianos non liberabit. **P**sal. Frater non redimet. Nec errore quod sapientissimum est. **L**eo papa. **I**sta est scientia summi iudicis. iste est tremendum aspectus cui puerum est omne solidum. et aptum omne secretum. cui obscura clarerit. muta respondet silencium. et sibi voce mens loquitur. **E**t ideo cum ei sapientia sit talis et tanta quam ipius sapientia non valebit allegatos adiutores. nec sophismata phorum nec perlarissima eloqua oratores. nec astucie versatores. **D**e his quoniam sic dicit biero. Quanti illuc eligues et muti feliores loquuntur erunt quo ad primi quanti pastores physis. quod ad secundos. quanti rustici oratores. quo ad tertium. quanti ebetes argutius preterediti sunt ciceronis. quod ad quartum. **R** Quis est accusator horribilis. tres enim tunc accusatores extra peccatorum stabunt. **D**yabolus qui tunc accusabit. **A**ugu. postea tunc erit dyabolus factus verba pressionis mente. et obuiciens nobiscum fecit in quod loco et in qua hora peccauimus. et quod boni facere tunc debet. **D**efunctorum est enim ille adiutorius. eosque iudex iudica istum meum esse ob-